

第2次南魚沼市総合計画 基本計画 新旧対照表

【参考】第2次南魚沼市総合計画 前期基本計画の具体的施策

1-1	◆市民参加による健康づくりの環境整備 ◆地域社会が連携したこころの健康づくり	◆妊娠・出産、子育てまでの切れ目のない支援	◆生活習慣病の発症予防、重症化予防
1-2	◆地域医療体制の充実	◆持続可能な市立病院の運営	◆予防医療・在宅医療の推進
1-3	◆地域で支える子育て支援の充実 ◆子育て家庭への支援の充実	◆保育サービスの充実	◆放課後児童の健全育成の推進
1-4	◆相互理解と共に支えあう社会の推進	◆自立支援と社会参加の促進	◆障がいの早期発見・早期対応の推進
1-5	◆介護予防の充実 ◆共に支えあう環境づくり	◆安心して利用できる介護サービスの充実	◆高齢者の社会参加と自立支援
1-6	◆市民主体の地域活動への支援	◆社会福祉団体との連携強化	◆生活困窮者への支援
2-1	◆学ぶ意欲を高め、確かな学力を育成する教育の推進 ◆学校教育施設の整備 ◆小・中学校の連携強化	◆幼児教育と小学校の接続カリキュラムの円滑な推進 ◆高等教育との連携・交流支援	◆いじめや不登校対策の推進 ◆総合教育会議の充実
2-2	◆生涯学習機会の充実	◆生涯学習施設の整備	
2-3	◆地域文化の振興	◆地域文化・伝統の継承と推進	◆文化財の保護と活用
2-4	◆体育施設利用利便性向上による生涯スポーツの推進	◆総合型地域スポーツクラブの充実	
2-5	◆家庭の教育力向上の推進	◆青少年の健全育成の推進	◆家庭が地域とつながる取組の推進
2-6	◆不登校の子どもへの支援の充実	◆ニート、ひきこもり、不登校等の若者への支援の充実	◆困難を有する子ども・若者の家族への支援の充実
2-7	◆野外・環境教育の推進	◆連携活動の支援・推進	
3-1	◆自然環境の保全		
3-2	◆循環型社会のための体制の確立	◆ごみ減量化とリサイクルの推進	◆効率的なごみ処理体制の推進
3-3	◆省エネルギーの推進	◆新エネルギーの活用	◆バイオマスタウン構想の推進
3-4	◆安全な生活環境の向上	◆地盤沈下対策の継続・強化	
4-1	◆都市計画の推進 ◆まちなみ景観の形成	◆国土調査事業の推進	◆都市公園の活用と充実
4-2	◆公共交通体系の確保・維持 ◆道路施設の計画的な修繕	◆円滑な道路網の整備 ◆交通安全対策の推進	◆災害や雪に強い道づくり
4-3	◆住みやすい住環境の提供	◆雪への対応機能強化	◆空き家バンクの整備
4-4	◆安定した持続可能な水道事業の推進	◆豊かな水環境をはくくむ汚水処理の推進	
5-1	◆農地集積の推進 ◆農業の担い手育成支援	◆特産品の販売促進と6次産業化の支援 ◆環境保全型農業の推進	◆畜産業と水産業の支援 ◆食の安全の推進 ◆農業基盤の整備 ◆鳥獣被害防止対策の推進
5-2	◆森林資源の活用と林業基盤の整備	◆林地の保全と機能誘導	◆治山事業の推進
5-3	◆地域資源を活かした四季観光の推進 ◆ニュー・ツーリズムの推進	◆国際観光の推進 ◆食によるまちおこしの推進	◆道の駅「南魚沼」の有効活用
5-4	◆中心市街地の活性化	◆産業の育成支援	◆地域ラウンドテーブルによる産業支援
5-5	◆職業能力の向上と雇用の場の確保	◆若い世代のU I J ターン就職希望者支援	◆若者・女性への就職支援
6-1	◆効率的・効果的な行財政運営 ◆民間活力との協働	◆行政評価の活用	◆職員の高質向上
6-2	◆市民と行政の協働によるまちづくりのための体制確保 ◆市民による幅広いボランティア活動の推進		◆市民が自ら考え実践する地域づくり活動の充実
6-3	◆防災体制の強化 ◆砂防施設整備の促進	◆防犯、消防・救急体制の強化 ◆水害防止施設整備の促進	◆避難所等の整備推進
6-4	◆高速インターネット網の活用 ◆多様化する情報発信ツールの有効利用	◆行政システムの高度化と市民サービスの向上	◆「探しやすい」「利用しやすい」ウェブサイトの充実
6-5	◆地域間交流の支援 ◆国際化の推進	◆広域連携の推進 ◆次代を担う子ども達の国際理解教育の推進	◆都市間連携の推進
6-6	◆人権尊重のまちづくりの推進	◆男女共同のまちづくりの推進	
6-7	◆若い世代の交流機会の拡大	◆若い世代の移住・定住の促進	◆シニア世代の移住の促進

1 保健・医療・福祉

【現行】

基本施策		施策	主要な事業
1-1	こころとからだの健康づくりの推進	市民参加による健康づくりの環境整備	健康に対する意識づくりの推進
		妊娠・出産、子育てまでの切れ目のない支援	母子保健事業の充実
		生活習慣病の発症予防、重症化予防	健診内容の充実、効果的な保健指導等の推進 健診受診の促進と適切な健康情報の提供 歯科保健事業の推進
		地域社会が連携したこころの健康づくり	自殺予防対策の推進
1-2	地域完結型保健医療体制の充実	地域医療体制の充実	魚沼基幹病院と周辺医療機関の連携強化 魚沼地域医療連携ネットワーク（うおぬま・米(まい)ねっと）の充実
		持続可能な市立病院の運営	市立病院等の経営安定化
		予防医療・在宅医療の推進	保健との連携強化による予防医療の充実 介護との連携強化による在宅医療の推進
1-3	子育て環境の充実	地域で支える子育て支援の充実	地域子育て支援拠点事業 ファミリーサポートセンター事業 全天候型遊びの広場の設置
		保育サービスの充実	特別保育事業などの整備充実
		放課後児童の健全育成の推進	放課後児童クラブ（学童クラブ）・放課後子ども教室の充実
		子育て家庭への支援の充実	子育てにかかる経済的負担の軽減 要支援児の支援体制等の充実 要保護児童の支援体制の充実
1-4	障がい者福祉の充実	相互理解と共に支えあう社会の推進	広報啓発活動の推進 連携ネットワークの充実
		自立支援と社会参加の促進	障がい福祉サービスの充実 社会参加の促進 雇用と就業の推進
		障がいの早期発見・早期対応の推進	障がい児支援の充実
1-5	高齢者福祉・介護の充実	介護予防の充実	地域性を活かした介護予防活動の充実
		安心して利用できる介護サービスの充実	「地域包括ケアシステム」の構築 在宅介護サービスの充実
		高齢者の社会参加と自立支援	就業機会の確保 生涯学習、ボランティア活動への参加促進 高齢者福祉サービスの提供
		共に支えあう環境づくり	地域でつくる高齢者の安全・安心の推進 認知症高齢者等の見守り支援
1-6	地域で支え合う福祉の充実	市民主体の地域活動への支援	老人クラブ活動への支援 サロン活動への支援 ボランティアセンター事業の推進 地域活動の参加促進
		社会福祉団体との連携強化	社会福祉団体との連携強化
		生活困窮者への支援	支援体制の整備 子どもの学習支援

【後期計画（案）】

基本施策		施策	主要な事業
1-1	こころとからだの健康づくりの推進	[1] 市民参加による健康づくりの環境整備	健康に対する意識づくりの推進 筋力づくり教室事業
		[2] 妊娠・出産、子育てまでの切れ目のない支援	母子保健事業の充実 子育てにかかる経済的負担の軽減【再掲】
		[3] 生活習慣病の発症予防、重症化予防	健診受診の促進と適切な健康情報の提供 効果的な保健指導等の推進 歯科保健事業の推進
		[4] 地域社会が連携したこころの健康づくり	こころの健康づくり（疾病予防）の推進 自殺予防対策の推進
1-2	地域完結型保健医療体制の充実	[1] 地域医療体制の充実	魚沼基幹病院と周辺医療機関の連携強化 魚沼地域医療連携ネットワーク（うおぬま・米(まい)ねっと）の 加入促進
		[2] 持続可能な市立病院の運営	市立病院等の経営安定化 医療従事者人材確保事業
		[3] 予防医療・在宅医療の推進	保健との連携強化による予防医療の充実 介護との連携強化による在宅医療の推進
1-3	子育て環境の充実	[1] 地域で子育てを支える環境の充実	ほのぼの広場事業 ファミリーサポートセンター事業 子ども家庭総合支援拠点の整備
		[2] 保育サービスの充実	公立保育園の再編成 特別保育の充実 病児・病後児保育の充実
		[3] 放課後児童の健全育成の推進	放課後児童クラブ（学童クラブ）の 充実 放課後子ども教室（仮称）の整備
		[4] 子育て家庭への支援の充実	子育てにかかる経済的負担の軽減 要支援・要保護児童等の支援体制の充実
1-4	障がい者福祉の充実	[1] 相互理解と共に支えあう社会の推進	広報啓発活動の推進 連携ネットワークの充実 福祉教育の推進
		[2] 自立支援と社会参加の促進	障がい福祉サービスの充実 社会参加の促進 就労支援の推進
		[3] 障がい児支援の充実	障がいの早期発見・早期対応の推進 障がい児と家族への相談体制の充実 障がい児支援者のスキルアップ
1-5	高齢者福祉・介護の充実	[1] 介護予防の充実	地域と連携した介護予防活動の充実
		[2] 安心して利用できる介護サービスの充実	「地域包括ケアシステム」の深化 在宅介護サービスの充実と 介護人材の確保
		[3] 高齢者の社会参加と自立支援	就業機会の確保 生涯学習、ボランティア活動への参加促進 高齢者福祉サービスの提供
		[4] 共に支えあう環境づくり	地域でつくる高齢者の安全・安心の推進 認知症高齢者等の見守り支援
1-6	地域で支え合う福祉の充実	[1] 市民主体の地域活動への支援	老人クラブ活動への支援 サロン活動への支援 ボランティアセンター事業の推進 地域活動の参加促進
		[2] 地域福祉の推進	社会福祉団体等との連携強化
		[3] 生活困窮者への支援	支援体制の整備 子どもの学習支援

2 教育・文化

【現行】

基本施策		施策	主要な事業
2-1	学校教育の充実	学ぶ意欲を高め、確かな学力を育成する教育の推進	幼児教育の充実事業
			教育改革推進事業
			特別支援教育事業
			学校相談体制の充実
			教育課程特例校事業
		幼児教育と小学校の接続カリキュラムの円滑な推進	自立の育成
		いじめや不登校対策の推進	いじめの防止対策事業 子ども相談体制の充実【再掲】
		学校教育施設の整備	小・中・支援学校設備等整備事業 学校給食センター再編整備事業 老朽施設大規模改修事業
小・中学校の連携強化	小・中学校連携教育実践研究事業		
高等教育との連携・交流支援	国際大学・北里大学保健衛生専門学院・長岡技術科学大学との連携		
総合教育会議の充実	総合教育会議の開催		
2-2	生涯学習の充実	生涯学習機会の充実	教養講座の充実 図書館主催事業の充実 市民カレッジ（仮称）事業の推進
		生涯学習施設の整備	生涯学習センター（仮称）設置事業 図書館の充実
		地域文化の振興	文化振興事業
2-3	地域文化の振興	地域文化・伝統の継承と推進	郷土史編さん事業
			公文書保存事業
			国指定文化財越後上布織技術継承・織伝承者養成事業 浦佐毘沙門堂裸押合祭習俗保存活用事業
		文化財の保護と活用	国指定史跡坂戸城跡整備事業 県指定文化財（維持管理事業）
2-4	生涯スポーツの推進	体育施設利用利便性向上による生涯スポーツの推進	インターネット予約システム構築事業
		総合型地域スポーツクラブの充実	総合型地域スポーツクラブ支援事業
2-5	地域・家庭教育の充実	家庭の教育力向上の推進	家庭教育支援事業
		青少年の健全育成の推進	青少年健全育成推進事業
		家庭が地域とつながる取組の推進	学校・家庭・地域の連携促進事業
2-6	子ども・若者やその家族への支援の充実	不登校の子どもへの支援の充実	子ども相談体制の充実
		ニート、ひきこもり、不登校等の若者への支援の充実	若者相談体制の充実
		困難を有する子ども・若者の家族への支援の充実	家族相談窓口の設置
2-7	地域に根ざした野外・環境教育の推進	野外・環境教育の推進	子ども自然教室
			青少年育成会事業
		連携活動の支援・推進	自然環境・雪・地域の地理的特性への理解教育の推進 ボランティアスタッフ・ジュニアリーダーの養成 ネットワーク支援事業の推進

【後期計画（案）】

基本施策		施策	主要な事業
2-1	学校教育の充実	[1] 学ぶ意欲を高め、確かな学力を育成する教育の推進	幼児教育の充実事業
			教育改革推進事業
			特別支援教育事業
			学校相談体制の充実
		[2] 幼児教育と小学校の接続カリキュラムの円滑な推進	幼児教育と小学校の接続カリキュラム推進事業
			いじめや不登校対策の推進
		[4] ICTを活用した教育の推進	学校ネットワーク環境の整備事業
			1人1台端末の整備事業 学校ICT化支援体制の充実
[5] 学校教育施設の整備	小・中・支援学校設備等整備事業 学校給食センター再編整備事業 老朽施設大規模改修事業		
[6] 小・中学校の連携強化	小・中学校連携教育実践研究事業		
[7] 高等教育との連携・交流支援	国際大学・北里大学保健衛生専門学院・長岡技術科学大学との連携		
[8] 総合教育会議の充実	総合教育会議の開催		
2-2	生涯学習の充実	[1] 生涯学習機会の充実	教養講座の充実 学びの郷南魚沼事業の推進
		[2] 生涯学習施設の充実	公民館、図書館の連携強化 生涯学習センター機能の充実
2-3	地域文化の振興	[1] 地域文化活動の促進	文化振興事業
		[2] 地域文化・伝統の継承と推進	国指定文化財越後上布織技術継承・織伝承者養成事業
			浦佐毘沙門堂裸押合の習俗保存活用事業 歴史文書を含む公文書保存事業
[3] 文化財の保護と活用	国指定史跡坂戸城跡整備事業 県指定文化財（維持管理活用事業）		
2-4	生涯スポーツの推進	[1] 体育施設などの利便性向上による生涯スポーツの推進	地域スポーツ推進拠点整備事業 インターネット予約システムの構築
		[2] 総合型地域スポーツクラブの充実	総合型地域スポーツクラブ支援事業
		[3] 官民連携によるスポーツ支援体制の整備	自転車活用によるまちづくり事業（RIDE ON 南魚沼プロジェクト）
2-5	地域・家庭教育の充実	[1] 家庭の教育力向上の推進	家庭教育支援事業
		[2] 青少年の健全育成の推進	青少年健全育成推進事業
		[3] 家庭が地域とつながる取組の推進	学校・家庭・地域の連携促進事業
2-6	子ども・若者やその家族への支援の充実	[1] 不登校などの子どもへの支援の充実	子どもの相談と支援【主：再掲2-1】
		[2] ニートやひきこもり、不登校などの若者の自立に向けた支援の充実	若者の相談と支援
2-7	地域に根ざした野外・環境教育の推進	[1] 野外・環境教育の推進	子ども自然教室 青少年育成会事業 自然環境・雪・地域の地理的特性への理解教育の推進
			[2] 連携活動の支援・推進

3 環境共生

【現行】

基本施策		施策	主要な事業
3-1	自然環境の 保全	自然環境の保全	身近な生き物と共生できる環境の保全と創造
			身近な水辺環境づくり推進事業
			湧水継承保全事業
			森林環境保全育成事業
			カーボンオフセット制度活用事業
3-2	循環型社会の 推進	循環型社会のための体制の確立	環境基本計画推進事業
			事業者の環境ISOやエコアクション21取得の推奨
		ごみ減量化とリサイクルの推進	ごみ減量化の推進
			リサイクルの推進
			ディスプレイの活用
効率的なごみ処理体制の推進	ごみ処理・し尿処理施設の効率的な維持管理の推進		
	新たにごみ処理施設の整備		
3-3	省エネルギーの推進 と新エネルギーへの転換	省エネルギーの推進	省エネルギー事業
		新エネルギーの活用	エネルギー転換事業
		バイオマスタウン構想の推進	バイオマスの地域内循環活用
3-4	生活環境の 向上	安全な生活環境の向上	生活環境保全推進事業
		地盤沈下対策の継続・強化	地盤沈下対策事業

【後期計画（案）】

基本施策		施策		主要な事業
3-1	自然環境の 保全	[1]	自然環境の保全	身近な水辺環境づくり推進事業
				森林環境保全育成事業
				カーボンオフセット制度活用事業
				地域コミュニティ活性化事業【副:再掲6-2,6-5】
3-2	循環型社会 の推進	[1]	循環型社会のための体制の確立	環境基本計画推進事業
		[2]	ごみ減量化とリサイクルの推進	ごみ減量化の推進
				リサイクルの推進
				ディスプレイの活用 おいしい食べきり運動の推進
		[3]	効率的なごみ処理体制の推進	ごみ処理・し尿受入施設の効率的な維持管理の推進 新たにごみ処理施設の整備
3-3	省エネルギーの推進 と新エネルギーへの転換	[1]	省エネルギーの推進	省エネルギー事業
		[2]	新エネルギーの活用	新エネルギー等普及促進事業 雪の魅力発信事業【再掲】
		[3]	バイオマス利活用の推進	バイオマスエネルギー活用事業
3-4	生活環境の 向上	[1]	安全な生活環境の向上	生活環境保全推進事業
		[2]	地盤沈下対策の継続・強化	地盤沈下対策事業

4 都市基盤

【現行】

基本施策		施策	主要な事業
4-1	計画的な土地利用の推進	都市計画の推進	立地適正化計画の推進
		国土調査事業の推進	国土調査事業の推進
		都市公園の活用と充実	公園長寿命化計画の策定
		まちなみ景観の形成	まちなみ景観づくりの推進
4-2	ひとにやさしいまちづくり	公共交通体系の確保・維持	市内交通ネットワーク整備事業
		円滑な道路網の整備	基幹広域交流軸整備事業
			主要幹線整備事業
			市内ネットワーク道路網整備事業
		災害や雪に強い道づくり	スノーピア道路事業（流雪溝整備）
			消雪パイプフレッシュ事業
道路施設の計画的な修繕	橋りょう長寿命化修繕事業		
交通安全対策の推進	道路ストック点検		
4-3	住環境の整備	住みやすい住環境の提供	交通安全教育の推進
			住生活基本計画の策定
			公営住宅整備事業
			住宅改修支援事業
		雪への対処機能強化	アスベスト除去支援事業
4-4	上下水道の整備	空き家バンクの整備	克雪住宅推進事業
			スノーピア道路事業（流雪溝整備）【再掲】
			空き家の利活用体制の構築
4-4	上下水道の整備	安定した持続可能な水道事業の推進	水道施設の計画的な更新・再構築
			老朽管の更新
			緊急水源の確保
		豊かな水環境をはぐくむ汚水処理の推進	民間活力の導入
			公共下水道事業
			汚水処理体系の整備再編
			浄化槽市町村整備推進事業

【後期計画（案）】

基本施策		施策		主要な事業
4-1	計画的な土地利用の推進	[1]	都市計画の推進	立地適正化計画の策定 都市計画調査事業
		[2]	国土調査の推進	国土調査事業
		[3]	都市公園の活用と充実	都市公園の整備と維持管理
		[4]	まちなみ景観の形成	まちなみ景観づくりの推進
4-2	ひとにやさしいまちづくり	[1]	公共交通体系の確保・維持	交通ネットワーク整備事業 インターチェンジ利用促進事業
		[2]	円滑な道路網の整備	基幹広域交流軸整備事業 主要幹線整備事業 ネットワーク道路整備事業 通学路等の交通安全対策事業
		[3]	災害や雪に強い道づくり	消雪パイプリフレッシュ事業 道路の防災対策事業
		[4]	道路施設の計画的な修繕	橋りょう長寿命化修繕事業 道路ストック点検事業
		[5]	交通安全対策の推進	交通安全教育推進事業
4-3	住環境の整備	[1]	住みやすい住環境の提供	公営住宅整備事業（市営住宅総合改善事業） 耐震改修支援事業 アスベスト除去支援事業
		[2]	雪への対処機能強化	克雪住宅推進事業 スノーピア道路事業（流雪溝整備）
		[3]	空き家等の活用促進	空き家情報発信事業
4-4	上下水道の整備	[1]	安定した持続可能な水道事業の推進	水道施設の計画的な更新・耐震化 老朽管の更新 非常用水源の確保 民間活力の導入
		[2]	豊かな水環境をはぐくむ汚水処理の推進	公共下水道事業 汚水処理体系の整備再編 浄化槽市町村整備推進事業

5 産業振興

【現行】

基本施策		施策	主要な事業
5-1	農業の振興	農地集積化の推進	人・農地プラン推進事業・農地中間管理事業
		特産品の販売促進と6次産業化の支援	特産品の販売促進 6次産業化の支援
		畜産業と水産業の支援	畜産業の支援 水産業の支援
		農業基盤の整備	経営体育成基盤整備事業 農村地域防災減災事業 用排水基盤の整備 多面的機能支払交付金事業
		農業の担い手育成支援	農業振興対策補助事業
		環境保全型農業の推進	環境保全型農業直接支援対策事業
		食の安全の推進	農業振興対策補助事業
		鳥獣被害防止対策の推進	鳥獣被害防止総合対策事業
5-2	林業の振興	森林資源の活用と林業基盤の整備	森林資源活用事業 林道整備事業
		林地の保全と機能誘導	民有林保育事業 分取造林事業
		治山事業の推進	地すべり防止事業 県営・市営治山事業
5-3	観光の振興	地域資源を活かした四季観光の推進	地域資源の活用
		国際観光の推進	国際観光の推進 広域観光の推進
		道の駅「南魚沼」の有効活用	情報発信の強化 地域の活性化のための活用 特産品の開発・販売体制の構築
		ニュー・ツーリズムの推進	ニュー・ツーリズムの推進
		食によるまちおこしの推進	食によるまちおこしの推進
5-4	商工業の振興	中心市街地の活性化	総合力による中心市街地活性化 空き店舗、空き地対策
		産業の育成支援	企業支援制度の充実 企業経営基盤の支援 6次産業創出の支援
		地域ラウンドテーブルによる産業支援	ニュー・ビジネス創出支援事業 地域経済イノベーションサイクルの構築
5-5	雇用の促進	職業能力の向上と雇用の場の確保	職業訓練共同施設活性化事業 雇用の場の安定確保 雇用の情報提供と市民意識の把握
		若い世代のUIJターン就職希望者支援	UIJターン就職希望者支援 働く魅力の向上
		若者・女性への就職支援	若者就職支援事業 女性就職支援事業

【後期計画（案）】

基本施策		施策	主要な事業
5-1	農業の振興	[1] 農地集積化の推進	人・農地プラン推進事業・農地中間管理事業
		[2] 特産品の販売促進と6次産業化の支援	特産品の販売促進 園芸作物の振興 地域ブランドの創出支援事業【再掲】
		[3] 畜産業と水産業の支援	畜産業の支援 水産業の支援
		[4] 農業基盤の整備	農業農村整備事業 用排水基盤の整備 ネットワーク道路整備事業【再掲】
		[5] 農業の担い手育成支援	農業振興対策補助事業 青年就農支援事業【再掲】
		[6] 農業の多面的機能発揮の促進	多面的機能支払交付金事業 中山間地域等直接支払事業 環境保全型農業直接支援対策事業
		[7] 食の安全の推進	南魚沼産コシヒカリ販売促進事業
		[8] 鳥獣被害防止対策の推進	鳥獣被害防止総合対策事業
5-2	林業の振興	[1] 森林資源の活用と林業基盤の整備	森林資源活用事業 林道整備事業 バイオマスエネルギー活用事業【再掲】 南魚沼産材で家づくり事業
		[2] 林地の保全と機能誘導	民有林保育事業 分収造林事業
		[3] 治山事業の推進	県営・市営治山事業 地すべり防止事業
		[4] 森林環境譲与税を活用した林業の振興	森林整備の推進 木材利用の推進 青年就農支援事業
5-3	観光の振興	[1] 地域資源を活かした四季観光の推進	地域ブランドPR事業 民間と連携した販売ルート開拓・誘致 観光地域基盤整備の推進
		[2] 国際観光の推進	インバウンド受入体制の充実 雪国観光圏等と連携した観光誘客事業
		[3] 情報発信の強化	情報発信拠点の充実 観光情報発信ツールの拡充
		[4] コンテンツ・ツーリズムの推進	コンテンツ・ツーリズムの推進
		[5] 食によるまちおこしの推進	「食」をテーマとした観光誘客事業 観光地域づくりの推進
5-4	商工業の振興	[1] 商工業の活性化	事業者の魅力向上支援事業 地域ブランドの創出支援事業
		[2] 産業の育成支援	企業対策支援事業 企業経営基盤支援事業
		[3] 地域ラウンドテーブルによる産業支援	ニュー・ビジネス創出支援事業 産官学金連携事業 創業・起業支援事業 重点育成産業支援事業
5-5	雇用の促進	[1] 職業能力の向上と雇用の場の確保	地域産業を担う人材育成 多様な働き方の促進 雇用の情報発信の強化支援
		[2] 若者やUIJターン就職希望者支援	UIJターン就職希望者支援 市内企業の認知度向上支援
		[3] 若者・女性への就職支援	若者就職支援事業 女性就職支援事業 インターンシップ支援事業 男女共同参画推進プラン事業【再掲】

6 行財政改革・市民参画

【現行】

基本施策		施策	主要な事業
6-1	行財政運営の効率化	効率的・効果的な行財政運営	行政改革大綱の推進 公共施設の効率化対策と機能整備
		行政評価の活用	総合計画の推進と進行管理 行政評価の実施
		職員の資質向上	人事評価システムの推進 職員の資質向上
		民間活力との協働	民間委託、公設民営移行の推進
6-2	協働のまちづくり	市民と行政の協働によるまちづくりのための体制確保	市民の声が活かされるシステムづくり事業
		市民が自ら考え実践する地域づくり活動の充実	地域コミュニティ活性化事業
		市民による幅広いボランティア活動の推進	地域に根ざしたボランティア活動の支援
6-3	災害に強い安全と安心のまちづくり	防災体制の強化	地域防災計画の推進 情報伝達手段の整備・拡充
		防犯、消防・救急体制の強化	地域防犯体制の支援 応急手当の普及啓発 消防団装備の充実 消防車両及び施設の整備 住宅防火対策の推進
		避難所等の整備推進	避難所等の整備推進事業
		砂防施設整備の促進	砂防事業 急傾斜地崩壊危険箇所整備事業 雪崩危険箇所整備事業
		水害防止施設整備の促進	河川整備事業
6-4	情報化の推進	高速インターネット網の活用	光ファイバー設備の増強 高速インターネット網の利活用促進
		行政システムの高度化と市民サービスの向上	行政システムの高度化と効率化 証明書発行業務の機械化
		「探しやすい」「利用しやすい」ウェブサイトの充実	多様な情報端末に対応したウェブサイトの構築
		多様化する情報発信ツールの有効利用	情報発信手段の充実
6-5	交流の推進と国際化	地域間交流の支援	地域コミュニティ活性化事業【再掲】
		広域連携の推進	近隣自治体との連携推進事業
		都市間連携の推進	都市間連携推進事業
		国際化の推進	国際交流推進事業
6-6	共感と共生のまちづくり	次代を担う子ども達の国際理解教育の推進	成長や興味に応じた国際理解教育
		人権尊重のまちづくりの推進 男女共同のまちづくりの推進	人権尊重の推進事業 男女共同参画推進プラン事業
6-7	総合的な人口減少対策の推進	若い世代の交流機会の拡大	出会い・婚活を支援する体制づくり
		若い世代の移住・定住の促進	移住者へのサポート体制構築 総合的な定住促進事業
		シニア世代の移住の促進	地域資源を活かした移住促進事業

【後期計画（案）】

基本施策		施策		主要な事業
6-1	行財政運営の効率化	[1]	効率的・効果的な行財政運営	行政改革大綱の推進 公共施設等総合管理計画の推進
		[2]	行政評価の活用	総合計画の推進と進行管理 行政評価の実施
		[3]	職員の資質向上	人事評価システムの推進 職員の資質向上
		[4]	民間活力との協働	公共施設の民間委託、民営化の推進
6-2	協働のまちづくり	[1]	市民と行政の協働によるまちづくりのための体制確保	市民の声が活かされる体制づくり 集落振興事業
		[2]	市民が自ら考え実践する地域づくり活動の充実	地域コミュニティ活性化事業【主：再掲6-5, 3-1】
		[3]	市民による幅広いボランティア活動の推進	地域に根ざしたボランティア活動の支援
6-3	災害に強い安全と安心のまちづくり	[1]	防災体制の強化	地域防災計画の推進 情報伝達手段の整備・拡充 防災ラジオの購入補助
		[2]	防犯、消防・救急体制の強化	応急手当の普及啓発 消防団装備の充実 消防車両及び施設の整備 住宅防火対策の推進
		[3]	避難所等の整備推進	避難所等の整備推進事業
		[4]	砂防施設整備の促進	砂防事業 急傾斜地崩壊危険箇所整備事業 雪崩危険箇所整備事業
		[5]	水害防止施設整備の促進	河川整備事業
6-4	情報化の推進	[1]	行政システムの高度化と市民サービスの向上	行政システムの高度化と効率化 住民票等証明書発行の利便性向上 マイナンバーカード普及促進事業
		[2]	「探しやすい」「利用しやすい」市ウェブサイトの充実	多様な情報端末に対応したウェブサイトの構築
		[3]	多様化する情報発信ツールの有効利用	情報発信手段の充実
6-5	交流の推進と国際化	[1]	地域間交流の推進	地域コミュニティ活性化事業【副：再掲6-2, 3-1】
		[2]	広域連携の推進	定住自立圏構想に基づく連携推進事業
		[3]	都市間連携の推進	都市間連携推進事業
		[4]	国際化の推進	国際交流推進事業
		[5]	次代を担う子ども達の国際理解教育の推進	成長や興味に応じた国際理解教育事業
6-6	共感と共生のまちづくり	[1]	人権尊重のまちづくりの推進	人権尊重の推進事業
		[2]	男女共同のまちづくりの推進	男女共同参画推進プラン事業
6-7	総合的な人口減少対策の推進	[1]	交流機会の拡大と関係人口の創出	婚活支援事業 交流の場創出事業 雪の魅力発信事業 ふるさと応援隊推進事業 ふるさと納税推進事業
		[2]	移住・定住の促進	移住者へのサポート体制構築 総合的な定住促進事業 UIJターン就職希望者支援【再掲】 地域資源を活用した定住促進事業
		[3]	誰もが居場所と役割を持つコミュニティづくりの推進	多種・多世代交流事業
		[4]	官民連携による取組の推進	企業版ふるさと納税の推進